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EMENDA IMPOSITIVA

Execucdo Orgamentaria e Financeira obrigatéria
Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispbe sobre a alteragdo de valores de
metas previstas na LOA/2025, referentes
a Programas dos Departamentos de
Saude, Esportes e Lazer, Educacao,
Assisténcia Social, Agricultura e Meio

Art. 1° Fica incluso no Projeto de Lei n® 035/2024 - LOA 2025, as seguintes destinagdes de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.

Ambiente,
Transportes,
conforme especifica.

297-A da Lei Orgéanica do Municipio (Emendas Impositivas):

a-) Acbes e servicos publicos de saude:

Seguranca,

Gabinete do Prefeito,

Tréansito e

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Departamento de Saude Reforma e ampliagdo Ala 300 Santa Casa de 100.000,00
Misericérdia

II- Departamento de Saude Aquisicdo de bens e equipamentos - ESF Jar- 17.613,93
dim das Oliveiras

llI- Departamento de Saude Aquisigdo de bens e equipamentos - Farma- 32.741,87
cias

IV- Departamento de Saude Custeio - Associacdo Paraguaguense de 19.605,95
Combate ao Cancer

V- Departamento de Saude Aquisicao de Equipamentos - GAH Grupo de 11.000,00

Apoio Humanitario

Subtotal

R$ 180.961,75

b-) Demais a¢des e servicos publicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR
|- Departamento de Esportes e Realizacao do Torneio Isaburo Suto 15.000,00
Lazer
II- Departamento de Esportes e = Custeio das atividades do Departamento 28.000,00
Lazer
Ill- Departamento de Educagdo  Aquisicdo e instalacdo de Aparelhos de Ar 10.500,00
Condicionado - ETEC Augusto Tortolero Arau-
jo
IV- Departamento de Assisténcia | Custeio - Associagado Luizas de Marillac 14.000,00

Social

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22051/22051_original .pdf
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V- Departamento de Assisténcia Custeio - APAE Associagdo de Pais e Amigos 12.000,00
Social dos Excepcionais
VI- Departamento de Assisténcia Reforma Telhado - Associacao de Protecdo a 10.500,00
Social Crianga e ao Adolescente - Projeto CARA
VII- Departamento de Assistén- | Custeio - CCl Centro de Convivéncia do Idoso 12.400,00
cia Social e atividades do departamento
VIII - Departamento de Assis- Custeio - Associagédo Sao Vicente de Paulo 15.000,00
téncia Social
IX- Departamento de Agricultura = Aquisi¢do de equipamentos e materiais agri- 10.500,00
e Meio Ambiente colas para a Associagdo dos Produtores Ru-

rais do Campinho
X- Departamento de Seguranga, Custeio da Atividade Delegada 20.020,30
Transito e Transportes
XI - Gabinete do Prefeito Aquisicdo de equipamento - Corpo de Bom- 11.000,00

beiros

Subtotal

R$ 158.920,30

Valor Total

R$ 339.882,05

Art. 2° Os recursos financeiros necessarios a destinacao dos valores especificados no art.

1° serédo deduzidos da seguinte dotagdo:

ESPECIFICAGAO VALOR
Orgéo 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos Gerais do Municipio

99.999.0999.0999.0000 - Reserva de Contingéncia

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia 339.882,05

Valor Total

R$ 339.882,05

Palécio Legislativo Agua Grande, 18 de Outubro de 2024.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS - Fabio Santos

Vereador
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva a Lei Orgcamentaria 2025, com
base no art. 166, § 9° da Constituicao Federal e art. 297-A da Lei Organica do Municipio.

As destinagdes dos recursos contemplam estudos efetuados por este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos servigos prestados a populagéo.

Salientamos que a Reforma da Santa Casa de Misericordia sera realizada
contando com as Emendas Impositivas de todos os vereadores da Casa.

Ainda, a Reforma do Telhado - Associacdo de Protecdo a Criangca e ao
Adolescente - Projeto CARA, contara com as Emendas dos seguintes Vereadores: Ricardo
Rio, Juninho do Peg Pag Lima, Fabio Santos, Prof. Delmira e Graciane de Madureira.

A Aquisicdo de equipamentos - Associagdo dos Produtores Rurais do
Campinho contara com as Emendas dos seguintes Vereadores: Ricardo Rio, Juninho do
Peg Pag Lima, Fabio Santos, Prof. Delmira, Graciane de Madureira, Daniel Faustino, Junior
Baptista, Paulo Japonés, Rodrigo Andrade e Marcelo Gregdrio.

Também a Aquisicdo de equipamento - Bombeiros sera juntamente as
Emendas dos Vereadores: Fabio Santos, Juninho do Peg Pag Lima e Marcelo Gregdrio.

Palacio Legislativo Agua Grande, 18 de Outubro de 2024.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS — Fabio Santos
Vereador
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SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARAGUAGU PAULISTA

C.N.P.J. 53.638.648/0001-07

e-mail; scppta@hotmail.com home page: www.hospitalparaquacu.com.br
Rua Caramuru, 568 - fone: 18-3247-1133 - Paraguagu Paulista — SP - CEP 19700-023

Oficio PROV. ADMIN. 324/2024

Paraguacgu Paulista, 23 de setembro de 2024,

limo(a). senhor(a),
Fabio Santos.
D.D. Vereador(a)

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Assunto: Indicagdo de recurso financeiro para Custeio de Reforma e Ampliagdo da Ala 300
(Atendimento SUS) da Santa Casa de Misericérdia de Paraguacu Paulista.

Prezado(a) senhor(a),

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente para antecipar
nossos agradecimentos pela atengéo dispensada a Santa Casa de Misericérdia de Paraguacgu
Paulista.

Oportunamente, solicitamos a vossa senhoria pleitear junto a Orgamentaria’
Municipal na INDICACAO DE RECURSO FINANCEIRO através de EMENDA:
PARLAMENTAR MUNICIPAL no Orgamento do exercicio de 2024, no valor de R$100.000,00
(cem mil reais), destinado ao Custeio da locagdo, manutengdo e insumos da maquina de
hemodidlise e osmose portatil para a UTl da Santa Casa de Misericordia de Paraguagu.
Paulista”.

Tal solicitacdo se faz necessario para atender as intermagoes dos 16 (dezesseis
leitos UTI/SUS conforme pactuagdo, com maior atengéo, conforto € aos usuarios SUS 2
horas por dia, diariamente e continuamente, dia a dia, 365 dias por ano.

-b\_/

Diante do exposto, ressaltamos a importéncia do recurso financeiro para gara
seguranga dos servicos essenciais de assisténcia & satide de uma grande populag
compreendendo nossa cidade.

ml =3
21/10/82&D7:47:04

Na certeza de que nosso pedido ird merecer atencdo especial de Voss
Exceléncia, desde ja agradecemos.

Respeito enife,

PN\
Antonio Roberto Arantes Barretto Filho
Presidente do Conselho Gestor

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf
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ORCAMENTO

Cliente

Nome: Santa Casa de Misericdrdia de Paraguacu Paulista
CNPJ: 53.638.649/0001-07

Logradouro: Rua Caramuru, 568 CEP 19700-000
Cidade/Estado: Paraguacu Paulista — SP

Localizagdo da Obra

Servigos serdo prestados na reforma da Ala 300 de Internagdo SUS da Santa
Casa de Paraguacgu Paulista, os apartamentos e os banheiros vio receber
pisos de porcelanato, soleiras de granito, divisérias técnicas, e passando por
adequac¢bes nas instalagdes hidraulicas, elétricas e tubulacdo de gases
medicinais, sistema de chamada de enfermagem, forro de gesso,
adequacdes para pessoas com mobilidade reduzida.

Servigos Prestados

Obra com aproximadamente 400 m?,

Reforma dos 5 banheiros ja existentes.

Reforma e Ampliacdo dos apartamentos.

Pintura dos apartamentos e corredores.

Retirada total dos pisos para assentamento de pisos de porcelanato.
Reparo nas tubulacSes de hidraulica e esgoto.

Reforma e adequacdo do posto de enfermagem.

Valores
O custo total da reforma serd de aproximadamepté RS 956.025,02.

R B Empreendimentos
CNPJ: 56.429.170/0001-40 Paraguacu Paulista — SP
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ASSOCIAGCAO PARAGUAGUENSE DE COMBATE AO CANCER
“Uma janela aberta para a vida. %

CNPJ 00.664.575/0001-09
Rua Santos Dumont, 323 - Fone (18) 3362-4520 - CEP 19700-000 - Paraguacu Paulista - SP

Oficio n°® 05/2024

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 15 de marco de 2024.

SR. FABIO FERNANDO SIQUEIRA

D.D. VEREADOR

Assunto: SOLICITACAO DE EMENDA IMPOSITIVA.

Para: ASSOCIACAO PARAGUACUENSE DE COMBATE AO CANCER

Senhor Vereador

Observamos que Vossa Exceléncia tem se preocupado com a situacao do
municipio e das demandas da cidade, ajudando nas solugGes que proporcionem
melhores condi¢des de vida para a populacio.

Assim, vimos solicitar os préstimos do nobre Vereador no sentido de destinar
Emenda Impositiva no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para custeio da entidade.

A Associacio Paraguacuense de Combate ao Cancer, foi fundada no dia
08 de margo de 1995, & uma associagao filantropica, devidamente inscrita no CNES
sob n°® 4274865 e CNPJ n° 00.664.575/0001-09, localizada na Rua Tiradentes n°3889,
Jardim Aeroporto, nesta cidade de Paraguacgu Paulista, Estado de Sao Paulo, com
objetivo de oferecer ajuda, através do trabalho voluntario, para melhoria da qualidade
de vida dos pacientes portadores de cancer.

A entidade sobrevive com a subvencao municipal e com as contribuicdes
dos sécios voluntarios que fazem doagbes anuais ou através de pagamento mensal e
todas as despesas da entidade sdo custeadas com essas contribuicdes e doacdes.

Estamos em busca de parcerias e parceiros € a emenda seria justamente
para ajudar a proporcionar methor qualidade de vida aos nossos pacientes.

Certa da atencdo que mais uma vez sera dispensada por Vossa
Exceléncia a esta importante solicitagdo, aproveitamos a oportunidade para expressar
nossos votos de estima e consideracao.

18}
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Sueli Mendes Aleixo
Presidente
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GAH — Grupo de Apoio Humanitario
CNPJ - 54.719.190/0001-20
Avenida Galdino, 70 Vila Galdino, Cep: 19.700-070
Paraguacu Paulista-SP
Fone (18) 3362-3054 E-mail: gahumanitario@hotmail.com

Oficio: 2024.09.24 |

Paraguacu Paulista, 24/09/2024

Ao

Excelentissimo Vereador Fabio Santos
Camara Municipal de Paraguacu Paulista
Paraguacgu Paulista — SP

Assunto: Solicitagdo de Recursos para Aquisi¢io de Bens
Prezado Vereador Fabio Santos,

O Grupo de Apoio Humanitario (GAH), entidade sem fins lucrativos que atua na promocio da assisténcia
humanitaria no municipio de Paraguacu Paulista, vem respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia
solicitar o apoio financeiro destinado a aquisicdo de bens essenciais para a continuidade e ampliacio de
nossos servigos a comunidade.

No entanto, para aprimorar e expandir nossas a¢Ges, necessitamos de recursos para a aquisigdo de
equipamentos e materiais que permitirdo um atendimento mais eficiente.

Dentre os bens que precisamos adquirir estdo (Material Permanente):

e Equipamentos médicos e hospitalares;
e Cadeiras de Roda;
e Camas hospitalares;

Acreditamos'que, com o0 seu apoio, poderemos continuar a proporcionar um servigo de qualidade e
esperanca para muitas familias que dependem de nossa assisténcia. Portanto, solicitamos gentilmente a
destinacdo de recursos no valor de RS 10.500,00 reais (dez mil e quinhentos reais) provenientes de
emendas parlamentares ou qualquer outra forma de apoio financeiro que Vossa Exceléncia possa
disponibilizar. Lembro que o recuso deve ser destinado com a finalidade “aquisicdo de bens
permanentes”.

Estamos & disposicdo para fornecer quaisquer informagdes adicionais e para agendar uma reunido para
discutir esta solicitagdo em detalhes.

Certo de poder contar com sua valiosa colaboragdo, agradecemos antecipadamente e reiteramos nossos
votos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,
GRUPO DE APOIO HUMANITARIO Assinado de forma digital por GRUPO DE APOIO

HUMANITARIO GAH:54719190000120
GAH:54719190000120 Dados: 2024.09.24 13:49:48 -03'00°

Mario Cesar de Campos
Presidente
Grupo de Apoio Humanitario (GAH)

Aman ¢ Senvér. 1

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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4 Péginainicial / Cadeira de Rodas Cinza Roda Nylon CDS 107

0%

£,

Cadeira de Rodas Cinza Roda Nylon CDS 101

Ref: 25625 2 8 & & ¢ *Em estoque*
R$638;89
R$460,00 a vista

ou R$511,11
em 12x de R$42,59 no cartido

* Prego exclusivo loja online

* Proibida a retirada em loja fisica

B Veja outras formas de pagamento

CALCULE O FRETE
Veja pregos e prazos

Digite seu CEP

Fabricante:

41 4

*Nap sei meu CEP
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PREFEITURA MUNICII’AL DA ES’I‘ANCIA ’I‘URISTZCA DE PARAGUACU PAULISTA
~
: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPOR’HI E LAZER

PREFEITURA MUNCIPAL BE
PARAGUAGY PAGUISTASP

Oficio Eépecial[;ngé: 51/2024 g7 Y

* Paraguagu Paulista 12 de Junho de 2022
Excelentissimo Sr.. Veréador Fabio '.Fgfnandd_Si.que‘iraidosSahtds )

Cumprimentando 0 Cordialmente venho por. mero desie pﬂmeframente agradecer Vossa
Exceléncia, pelos relevantes serv:g;os prestados em nosso Mumc;pzo como atuante na Camara :
Municipal,, motwo que nos leva-ao mquestlonavei reconhecxmento da ;mportancxa de té-lo ;unto
ao 'Legislativo. S e

Na oportumdade gostarna de solicitar do nobre Vereador que se;a EEST!&ADO ao.
Departamento Mun ctpal de Esporte e Lazer como emenda :mposxtrva as sugestoe > Vabaexoi :

iac;onados para uso em nossas atwsdades d:arnas | ‘ |

Realizagao do Torrneio IsaburoSuto IR} 45 000,00

Custeio para o Departamento de Esporte e Lazer sl : R$ @;8 QQQ ), 0O
 Total de emenda'a ser destinado ao E‘sporte Ariew ,T;R$ 1/3 Qoo Qo

Esclarego que o acima solicitado faz parte de nossas nééeés‘i,dadesrf?ai&«’mréméﬁ'ca 2 crtério do
nobre Vereador indicar o que melhor lhe convir. | : : ,
Observagao: | ‘ | ’

Na certeza de contar com vosso. prontc atend;mento desde Jé agradecemos e coiocamo-;~
nos a dispossgao para trabalharmos ;untos em prot a0 desenvolyimenm do munic;ipdc aﬁsféﬂci& :
' Tunsi:xca de Paraguaga Paui&sta : Lol i
Atencrosamente ;

" Avenida Siquciré Campos.n® 188 - Cycmm ~CEP: 29.700-'!} 19~ Paraguagu:Paulista/SP
n.govbr

Este documento é uma copia daversio original disponfvel-em: https://sapl .paraguacupaulista.sp./eg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051 origi nal .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n°.113; de 06 de julho de 2021, por Fahio.Fernando Siqueira dos Santos.
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GOVES!NO 90 E&?ﬁb@

 Paraguacy Paulista, 24 de maio de 2024

MEMORANDO CIRCULAR DE 1142024
Assunte. Selicitacho de Equipamentos ¢ lustalagdo de Ar eondicionado

Ao flusirissimo Vereador da Camara Municipal de Paraguagu Paulista
Fabie Femande Siqueira dos Santos

Prezado S¢. Vereador,
Vimos por meio deste solicitar a Vossa Fxcelénecia, o doacdo por meio de Lmenda
tmpositiva, o valor de RS 10.000,00 (dez mil reais), para aquisi¢iio e instalaclo de 2 (dois}
TR

apsrethos de ar condicionado de 18000 BTU. a serem instalados nas salas de aula da ETE

ﬁ‘gmgu 10 Tortolero Araujo.
14 grande necessidade de tal equipamento, pots a falta de climatizag

nte no bem estar dos alunos e docentes, consequentemente ne proc

o em dias quentes,

fmpacta diretame esso de
ensine ¢ aprendizagem.
Informe ainda que a escola passou por processo de adequagdo elénca para viabilizar &

instalacic dos egquipamentos.
Ma cerfeza de contar com 0 seu valioso apoio, agradecemos antecipadamente, reitere

1n0s308 VOl08 de estima ¢ consideraghio ¢ também nos coloc

amos & disposigBo para quaisquer

asc%arecimenws que s¢ fagam necessarios.

S?'mw

@CamScanner

Envio em 21/10/2024 07:47:04

1113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

lugao n®

qum’v’el‘em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051 _original .pdf
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ASSOCIAQAO LUIZAS DE MARILLAC

CNPJ53.639.696/0001-67
Fone:(18)3361-7728 Cel.: 99617-3216
E-mail: luizasdemarillac@yahoo.com.br
Rua Caramuru. 535 - Centro — ParaguacuPaulista-SP
CEP:19700-000

Paraguagu Paulista, 25 de setembro de 2024,

Of. 28/2024.

Excelentissimo Senhor,

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar a
indicagdo de Emenda Impositiva que contemple a ASSOCIACAO LUIZAS DE MARILAC para
CUSTEIO.

Vale ressaltar que diretoria, funcionarios e voluntarios realizam um arduo
trabalho junto a comunidade paraguacuense para atender com capacidade técnica e qualidade
70 (setenta) criancas e adolescentes em situagdo de risco e vulnerabilidade social, em contra
turno escolar, de ambos o0s sexos, de 06 a 14 anos, com o objetivo de estimular o
desenvolvimento de suas potencialidades, habilidades, talentos, autonomia pessoal, formagao
cidad3 e ainda promover e fortalecer os vinculos familiares.

Os atendidos recebem: alimentacdo (café da manhd, almogo e lanche da tarde)
e participam das seguintes atividades: musica (trompete, percussdo e xequeré), artesanato (croché e
bordado), culindria, basquete, taekwondo, reforgo escolar, informatica, inglés e grupo socioeducativo.

Sem mais para o momento, e certo de sua habitual atengdo, elevo os
protestos de estima e consideragdo.

Respeitosamente,

Assinado de forma digital p
ASSOCIACAO LUIZAS DE associACAO LUIZAS DE

MARILLAC DE MARILLAC DE PARAGUAGL

PARAGUACU PAULIS:5363969600016%F -
341

PAULIS:53639696000167 %a;‘:g 2024.09.2515:2

RICARDO TAVEIRA PELEGRINI
Presidente

Exmo. Sr.
FABIO SANTOS
Vereador

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de | ul ho d&2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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APAE — Associacfio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista
Fundacéo: 27/08/1975
Inscri¢gdo no C.N.P.J. N.°47581491/0001-75
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982
e-mail: apaeppta@hotmail.com / apae(@netonne.com.br

site: www.apaeparaguacupaulista.org.br

MAONTENEDOBA DA ESGCOLA DE EDUCACAD ESPECIAL “APAE FPABAGUAGIN”

Paraguacu Paulista, 24 de setembro de 2024.

Oficio n°: 082/2024

Ilmo. Vereador
Fabio Santos

Ao cumprimentd-lo cordialmente, servimo-nos do presente para solicitar
indicagdio de Emenda Impositiva para custeio, a serem utilizados na manuteng¢éo dos

servigos prestados pela APAE.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta

consideracdo.

Atenciosamente,

Gvse!e/gn{os A

RG: 25.462.345-1
Cooédenadnm Pedagogica

Gisele E. Santos Aniceto
Coordenadora pedag. da APAE

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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Associaciio de Protecfio 3 Crianca e ao Adolescente de Paraguacu Paulista
“Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”
: _~ Fundada em 10 de Dezembro de 1.958
& s Lar Reconhecida de Utilidade Publica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22
Cel. Juventine Pereiru Registro n®. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51
Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583
CEP: 19.700-000 - PARAGUACU PAULISTA / SP

Construinda Agdes Reais

para Adolescentes

Oficio n° 171/2024

Paraguacu Paulista, 23 de setembro de 2024.

Aos Excelentissimos Vereadores

Assunto: Emenda Impositiva — troca de telhado

A ASSOCIACAO DE PROTECAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE DE
PARAGUACU PAULISTA — “CASA LAR - CEL. JUVENTINO PEREIRA” foi constituida
em 10 de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um
espago de acolhida, reconstrucdo de histéria e socioeducagéo.

Nesse cendrio, a atuagdio da Diretoria, Equipe Técnica e colaboradores é pautada
na ética e no sigilo profissional, tendo como principios e valores norteadores, o amor, a
felicidade, a paz, o respeito, a igualdade, a honestidade e a dignidade.

Diante do exposto, solicitamos gentilmente a vossa colaboragéo, nobre vereador de
Paraguacu Paulista-SP, com a indicacdo de Emenda Impositiva. Ressalta-se que a entidade ¢
responsavel pela execucéo de 02 (dois) servicos e serve gratuitamente de sede para execugfo de
outros servigos ofertados por parceiros com o mesmo objetivo de inclusdo social do

adolescente e jovem, sendo de suma importéncia no municipio. Sendo eles:

. O servico de Acolhimento Institucional para criancas ¢ adolescentes.

O projeto € desenvolvido por esta organizacdo desde o ano de 1958, tendo a

capacidade méxima de atendimento de até 20 criangas e adolescentes de ambos o0s sexos, com

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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idade de 00 ano até 18 anos completos que coabitam em situacido de vulnerabilidade social e




Associacdo de Protecdo a Crianga e ao Adolescente de Paraguacu Paulista
“Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958
Reconhecida de Utilidade Publica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22
Cel. juventino Pereira Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51
Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583
CEP: 19.700-000 - PARAGUACU PAULISTA / SP

CA

Construindo Acies Reais

para Adolescentes

riscos pessoais e com vinculos familiares fragilizados ou rompidos, encaminhadas através do
Ministério Publico, Poder Judiciario da Inféncia e Juventude e também, excepcionalmente, pélo
Conselho Tutelar Municipal para que enfim tenham seus direitos garantidos e também possa

vivenciar condi¢des propicias a sua protegéo integral. Atualmente ha 19 acolhidos no servico.

o O PROJETO C.A.R.A.

Nossa Organizag¢éo se tornou Certificadora do PROJETO CARA — Construindo A¢des
Reais para Adolescentes, que desde 2004 desenvolve o Servigo de preparagfo e qualificagio
para a inser¢do de Jovens no Mundo Corporativo, com a finalidade de capacitar os jovens entre
14 e 18 anos para inser¢do no mercado de trabalho, conforme a Lei da Aprendizagem
10.097/2000, contribuindo concomitantemente para o retorno ou permanéncia dos adolescentes
e jovens na escola, para a interagdo social por meio da arte-cultura e fortalecimento da
convivéncia familiar e comunitaria através de a¢des coordenadas pela Equipe Psicossocial. No
momento sfo atendidos pelo Projeto CARA 262 adolescentes, entre aprendizes inseridos no
mercado de trabalho e adolescentes que estio na pré qualificagdo profissional ofertada no

Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos.

No momento enfrentamos uma situagfo critica na “Casa de Acolhimento”, o telhado
precisa ser todo trocado, pois quando chove a dgua da chuva entra pelas telhas caindo na laje e
infiltrando e vazando pela parte elétrica, colocando em risco as criangas ali acolhidas. O projeto
para troca foi avaliado em um total de R$ 52.200,00 (cinquenta e dois mil e duzentos reais)

entre materiais e méo de obra, para assim conseguirmos entéio sanar o problema.

Diante do exposto., contando com o apoio dos nobres vereadores abaixo citados, serd

possivel realizar a obra na troca do telhado.

Ricardo Rio — R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)

Clemente da Silva Lima Junior — RS 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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Associacio de Protecfio a4 Crianca e ao Adolescente de Paraguagu Paulista
‘ % “Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”
’ - Fundada em 10 de Dezembro de 1.958
S Casa Lar Reconhecida de Utilidade Publica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22
Cel. Juventine Pereira Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51
Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583
CEP: 19.700-000 - PARAGUACU PAULISTA / SP

CA

Construindo Acdes Reais

para Adolescentes

Fabio Fernando Siqueira dos Santos — RS 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)
Delmira de Moraes Jeronimo — RS 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)
Graciane da Costa Oliveira Cruz — RS 10.200,00 (dez mil e duzentos reais)

Totalizando através da indicacio da Emenda Impositiva a esta Associaciio no valor

de RS 52.200,00 (cinquenta e dois mil e duzentos reais), para que assim possamos juntos

realizar tal propdsito em prol das nossas criangas ¢ adolescentes, ofertando melhor qualidade,

conforto e seguranga.

Sem mais, elevo a V. Sa. os meus protestos de estima e considerag@o.

Claudemmir Térgino.da Silva
- Pres'id‘étnte
N e
AN

Exmo.Srs. Vereadores
Camara Municipal da Esténcia Turistica

de Paraguacu Paulista

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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IS MANUTENCAO E MONTAGEM IND.

CALDEIRARIA E SOLDAS

ORCAMENTO

Cliente: Associagtio de Protegéio & Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paulista “Casa Lar— Cel. Juventino
Pereira”

Cidade: Paraguagu Paulista-SP End: Av. Manoel Anténio de Souza, n21.896

CEP:19.707-030

Tel. (Oxx18) 3361.1469

Paraguacu Paulista, 24 de Setembro de 2024.
A/C : Andreia

Segue orcamento para manutencéo e reforma do telhado.
Prazo de entrega: o combinar.
Valor: RS 52.200,00 (Cinquenta e Dois Mil e Duzentos Reais).

Equipamentos ficam por conta da empresa Contratada:
e Andaimes

e FEscadas
e Mdo de obra.
e Maquita

INICIO DA OBRA:
A combinar

FORMA DE PAGAMENTO:
A combinar

Apds o fechamento do contrato G combinar % para inicio de Obra.

1S MANUTENCAO E MONTAGEM IND ~ CNPJ: 44.139.163/0001-25
FONE: (18) 99747-8958

END: RUA Conceigcdio 1043 BAIRRO: VILA ATHAIDE PARAGUACU PAULISTA, SP CEP:

19.700-000 1S MANUTENCAD E MONTAGEM IND.

CALDEIRARIA £ SOLDAS

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf
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ST L Venho por meio- deste sohcnar de Vossa Excelenma recurso ﬁnancelro para custeara -
\ ~aquisi¢do de (1) um: conjunto de mesa-com (6) sms caden‘as no valor estlmado de RS 1.200,00; .
(D um armarlo dé aluminio no Valor estlmado de R$ 1.200, 00 para o Centio.de Convwcnoxaff |
‘ do Idoso ‘CCle ajuda de custo 1o valor de R$ 10 000 00, para custelo das at1v1dades oferecidas K
. T s pelo Departamento de Assisténcia Somal para as pessoas em-estado de vulnerabilidade somal o

R ' Sem mais para o momento elevo a0 N@bre Vereador estlmas e consxderagees '

P
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——— Associacfio S3o Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista —————
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal
proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Piiblica Municipal lei 805/67 Cons. Nac
de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
Av. Manoe! Antdnio de Souza, 622-telefone (18} 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguacu Paulista-SP

Paraguagu Paulista, 17 de Setembro de 2024.
Oficio: 41/24

llustrissimo Senhor

A Associacdo S&0 Vicente de Paulo de
Paraguacu Paulista, entidade filantropica, sem fins lucrativos que atua no
municipio desde 1957, vem prestando relevanies servicos a nossa
comunidade, priorizando a pessoa idosa, atualmente & mantenedora do “Lar
dos ldosos” que tem por finalidade atendimento de idosos com idade a partir
dos 60 anos, que nado tenham familia ou que os familiares n&Zo tenham
condicbes de assisti-io, vitimas de abandono ou maus tratos.

A entidade atende atualmente a 54 idosos de ambos
0s sexos em regime de acolhimento insfitucional, que precisam de permanenie
assisténcia e cuidados especificos. Ressaltamos que a instituigdo, necessita de
constante ajuda financeira da comunidade e sobrevive de repasse de verbas
de convenio nas esferas Municipal, Estadual e Federal, cujos valores sio
insuficientes para honrar 0s seus compromissos com salarios de funcionarios,
alimentac@o, remédios, fraldas, vestuarios e conservacao do imovel.

Tendo em vista 0 acima exposto, vimos a presenca
de V. Excia., solicitar a liberacdo de recursos financeiros no valor de R$
10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), através de emenda impositiva a esta
entidade, recursos estes que serdo destinados para custeio.

Sendo o que tinhamos para 0 momento e na
certeza de contarmos com sua valiosa colaboracdo, apresentamos protestos
de elevada estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente.
A @

o o BT —
" /.,».»/:—;L";«"*-— e

"

PR
Ronaldo Carlos Lacerda
Presidente

ILUSTRISSIMO SENHOR
Vereador
Fabio Fernando Sigueira dos Santos

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf
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Associagéo dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho
CNPJ: 54.718.994/0001-05

Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estancia Turistica de Paraguagu

Paulista — SP, Fundada em 1991

Requerimento 014/2024

Aos Excelentissimos Vereadores

Daniel Rodrigues Faustino

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Graciane da Costa Oliveira Cruz

José Roberto Baptista Junior

Marcelo Gregorio

Paulo Roberto Pereira

Delmira de Moraes Jeronimo

Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade
Ricardo Rio Menezes Villarino
Clemente da Silva Lima Junior

Vereadores da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — SP

Solicitagdo de destinagao de recurso em conjunto para aquisigéo de grade
aradora intermediaria, subsolador, afofador e pneus

Excelentissimos Senhores Vereadores,

O Presidente da Associagdo dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho,
Maximiliano Maioli Martins, vem, respeitosamente, perante Vossas Exceléncias,
solicitar a destinacdo de recurso complementar no valor de R$ 139.441,02 para a

aquisigdo dos seguintes equipamentos:

e Grade aradora intermediaria, marca Tatu Marchesan

o Subsolador AST/Matic, marca Tatu Marchesan
e Afofador de mandioca, marca Visanorte

e Pneu agricola 14-9-24, marca Pirelii

Anexo os orgamentos detalhados realizados com os fornecedores, dos quais

comprovam o valor de cada equipamento e as suas especificagbes técnicas.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf
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Associagao dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho
CNPJ: 54.718.994/0001-05

Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estancia Turistica de Paraguacgu

Paulista — SP, Fundada em 1991

E importante ressaltar que a aquisicdo desses equipamentos nado se restringira ao
atendimento exclusivo dos associados da Associagdo. A comunidade como um todo
sera beneficiada, pois outros produtores do bairro e bairros circunvizinhos poderdo
também utilizar o equipamento, mediante um sistema de agendamento e cobranga
de custos operacionais. Dessa forma, os equipamentos serdo um bem publico,
impulsionando o desenvolvimento agricola de todo o bairro do Campinho e,

consequentemente, da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista.

Acreditamos que com a implementacdo de novas tecnologias e a aquisigcdo desses
equipamentos, a riqueza gerada pela produgdo dos cultivares no Bairro do
Campinho podera triplicar nos préoximos 3 anos, fortalecendo ainda mais a economia

local e gerando novos empregos.

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Exceléncias que analisem a presente
solicitagdo e, considerando a importancia desse investimento para o
desenvolvimento da agricultura e para a economia local, destine os recursos

necessarios para a aquisi¢ao dos equipamentos.

A Associacdo se coloca a disposigdo para apresentar qualquer documento

complementar que se faga necessario para o andamento desse processo.

Paraguacu Paulista, 24 de setembro de 2024

Dacumento assinado digitalmente
MAXIMILIANG MAIG LI MART [N

Data: 2570972024 09:59:08-0300
Verifiqgue em htgps:;/vatidar.itt. gov. by

Maximiliano Maioli Martins
Presidente
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EMISSAQ: 04/07/2024 17:20:49

VISANORTE INPLEMENTOS AGRICOLAS Orgamento 4553 M44 - Pagina 1 de 1
RUA VIA VEREADOR DJALMA MAGALHAES BARROS JD. SANTA

MONICA I, 14038

CIANORTE - PR - 87207350

FONE : 443629283 Email : vendas@visanorte.com.br

CNPJ: 27.243.21/0001-73 1E: 9075959602

Data: 04/07/2024 Enpresa: 100 Status: ORCAMENTO Tipo: VENDA IMPLEMENTOS Nro Ped. Vend.: 5
Cliente: ASSOCIACAG DOS PRODUTORES RURAIS DO BAIRRO DO CAMF Nome Fant.: ASSOCIACAQ DOS PRODUTORES RURAIS DC VIr.Eﬁoeda.: 1,000
CNPJ/CPF: 54.718.994/0001-05 Insc. Est/RG: Fone: 18 99825-3540 Contato: BRUNO PARAGUAGL CEP? 19700-000
End.: ROD.PARAGUACU PTA-BORA JOSE BENTO ,KM13 SIN Bairro: CAMPINHO Cidade: PARAGUACU PAULISTA g SP
3
Vendedor: TATIANE ALVES PEREIRA S
E-mail g
3
Referéncia Produto Desenho da Peca NCM Otde UN %P VIr Unitério Vltgcgllts %S.T. VIrTUr}iti VIr Total
‘Bubst ota
1) VNF-K100 AFOFADOR 2 LINHAS VNF-K100 FINAME:3727229 84335300 1,00 UN 0,00 15.500,0000 $000 0,00 15.500,00 15.500,00

7 %

15.500,00
Prazo Pagto/ F. Cobranga: A VISTA/DEPOSITO _ 2 Total s/ Impostos 15.500,00
Prev. Entrega: 45 dias Frete por Conla: - Destinatario 28 Frete: 1.200,00
Prazo de Validade: 7 dias Transportadora:  RODONAVES TRANSPORTES E ENCOMENDAS LTDA § Vi [Pl: 0,00

88 VIriPl Outros: 0,00

g VIr ST: 0,00

J= ICMFCP Subst.: 0,00

g ()VIr Desconto: 0,00

£% Total: 16.700,00
Obs.: E
Obs Nota: g

T

g

g

g

5

E

=

&

B

<
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ORCAMENTO DE VENDA

COOPERMOTA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, inscrita no CNPJ 46.844.338/0027-60 e Inscrigdo Estadual
n ©503.036.400.118, atualmente localizada na Rua Paula Souza n °450, no municipio de Paraguacgu

Paulista/SP.

Solicitante

ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO BAIRO CAMPINHO
CNPJ: 54.718.994/00001-05

Endereco: RODOVIA PARAGUACU PAULISTA BORA KM 13, SN
Bairro: CAMPINHO Cidade:

PARAGUACU PAULISTA

Grade Arador a Intermediaria, Grade com 8 mancais € 4 €iX0S ....cccueevrsenne RS 51.000,000

Prazo de entraga 30 a 40 dias

Paraguacu Paulista, 19 de Setembro de 2024

Validade da Proposta: 10 Dias

Coopermota Cooperativa Agroindustrial - www.coopermota.com.br
Avenida da Saudade - 85 - CEP 19880-000/ Candido Mota - Sdo Paulo, Fone: (18) 3341-9400

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf
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ORCAMENTO DE VENDA

COOPERMOTA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, inscrita no CNPJ 46.844.338/0027-60 e
Inscricdo Estadual n 0 503.036.400.118, atualmente localizada na Rua Paula Souza n 0450, no
municipio de Paraguacu Paulista/SP.

Solicitante

ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO BAIRO CAMPINHO
CNPJ: 54.718.994/00001-05

Enderego: RODOVIA PARAGUACU PAULISTA BORA KM 13, SN
Bairro: CAMPINHO

Cidade: PARAGUACU PAULISTA

1 Unid Pneu 14.9.24 TT 08 TM 95 Agro Pirelli.........ccovccrreerrrencenrrerenennees Valor Unid RS 3.420,00

Valor de 2 Unidade, Total RS 6.840,00

Prazo de entrega 30 a 40 dias

Paraguacu Paulista, 24 Setembro de 2024

Validade da Proposta: 20 Dias

Coopermota Cooperativa Agroindustrial - www.coopermota.com.br

Avenida da Saudade - 85 - CEP 19880-000/ Candido Mota - S3o Paulo, Fone: (18) 3341-9400

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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ORCAMENTO DE VENDA

COOPERMOTA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, inscrita no CNPJ 46.844.338/0027-60 e
Inscricdo Estadual n 0 503.036.400.118, atualmente localizada na Rua Paula Souza n 0450, no
municipio de Paraguacu

Paulista/SP.

Solicitante

ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO BAIRO CAMPINHO
CNPJ: 54.718.994/00001-05

Enderego: RODOVIA PARAGUACU PAULISTA BORA KM 13, SN
Bairro; CAMPINHO

Cidade: PARAGUACU PAULISTA

Subsolador AST/Matic, com 5 hastes, desarme autoc, com mola plana, disco 18" rolo
(o 1203 00 £ £ T- 1 [0 ] SR PPN RS 67.210,00

Prazo de entraga 30 a 40 dias
Paraguacu Paulista, 03 de julho de 2024

Validade da Proposta: 10 Dias

Coopermota Cooperativa Agroindustrial - www.coopermota.com.br

Avenida da Saudade - 85 - CEP 19880-000/ Candido Mota - S3o Paulo, Fone: (18) 3341-9400

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
Paraguagu Paulista, 23 de setembro de 2024.

OFICIO N° 32° BPM/I — 221/200/24

Do Comandante 2% Companhia de Policia Militar

RN
||n|n o

TR,
"‘ llll "\i‘p
e o

S"@

www.policiamilitar.sp.gov.br
32bpmi2cia@policiamilitar.sp.gov.br

Rua Irm& Gomes, 233 — Centro . . .
Paraguacu Paulista/SP A Ilmo. Senhor Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Fone: (18) 3361-2198

DD Senhor Vereador Municipal de Paraguagu Paulista.

Assunto: Solicitagdo de Emendas Impositivas para Atividade Delegada.

Considerando que Atividade Delegada, consiste na execugfo de servicos de
competéncia municipal delegados ao Estado, mediante convénio celebrado entre o Governo
de S&o Paulo, por meio da Secretaria da Seguranca Publica (SSP), com a interveniéncia da

Policia Militar do Estado de S&o Paulo (PMESP), e os municipios do Estado.

Considerando que a execucdo do servigo consiste no emprego de policiais
militares, voluntarios, fardados, armados e munidos de equipamento de protegéo individual,
de acordo com escala especial extraordinaria e abrangendo, simultaneamente, o

desenvolvimento de atividades proprias de preservagdo da ordem publica.

Considerando que foi firmado convénio entre a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, ¢ o Governo do Estado de Sdo Paulo, no ano de

2019, conforme Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019.

Considerando que desde o inicio do servico da Atividade Delegada no
municipio, mar¢co de 2020, houve uma redugfo significativa nos indicadores criminais, §
levando-se em conta os crimes de homicidio, roubos e furtos em geral, dentre outros crimes

que causam pénico na comunidade paraguaguense.

Considerando que para atender aos anseios dos municipes, em proporcmnar
uma melhor sensagdo de seguranga, atuacdo e resposta ainda mais rapida nas demandas que

por ventura for solicitada, torna-se necessaria a atuagdo da patrulha da Atividade Delegada em

todos os dias da semana, ou seja, que a atuagdo compreenda uma jornada de trabalho em um

periodo de segunda-feira a domingo, com pelo menos dois policiais militares por dia.

Considerando que atualmente o servigo de Atividade Delegada no municipio,

estd sendo desenvolvido de quarta-feira a domingo, ou seja, apenas em quatro dias da

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22051/22051_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resoluggo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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semana e que nfo € possivel ser atendido os demais dias da semana, devido & falta de dotagéo

or¢amentaria por parte da Prefeitura de Paraguagu Paulista/SP.




Considerando que o artigo 10, da Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro

de 2019, prevé que “As despesas com a execugdo desta lei complementar correrdo por conta

das dotagdes or¢amentdrias proprias, suplementadas se necessdrio” .

Diante de todo exposto, e com base no preconizado no artigo 10, da Lei

complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019, venho solicitar de Vossa Senhoria, a

possibilidade de tratativas com os demais membros desta Casa de Leis, para verificar a

viabilidade de providenciar Emendas Impositivas, no intuito de completar os valores

necessarios para ampliar o trabalho da Atividade Delegada, que atualmente ¢ de cinco dias

por semana, passando a ser nos sete dias da gemana, conforme a necessidade e prioridade que

a necessidade da comunidade municipal req

Na Oportunidade, reitero

consideracfo.

T.
/

| . .
Yneus protestos de elevada estima e distinta

O CARDOSO DA CRU
Capit§o PM Comandante
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: LA f-:'_} SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA A
CEE POLICIA MILITAR bo ESTADO DE SAO PAULO | S
: kvaaraguaeu Pauhsta 23 de setembro de 2024 f{] D R TR
e *OFICIO N°® 14GB- 032/402/2024 o i '
i v polimiliarapgoubr. - "Do Comandante da Estaq,ao de Bombelros de Paraguaeu Pauhsta
5 A;;‘;EZG‘:JPAJ.‘LSZ';’%J’., i | Ao Sr. Fablo Santos. ST T o i e

1Exm Vereador da Estan01a Turlstlca de Paraguac;u Pauhsta

ginalpdf -

o Assunto Plane_]amento oreamentarlo para 2024 - RN
N DA Anexo Copla do oreamento n° 34339 da Empresa Holmatro A =
‘ 8.
o - B . ﬁ
- Cons1derando que a Camara Mum01pa1 da Estanc:la Turlstlca de. Paraguaeu, g
: .' ' ‘ L
- Pauhsta por melo dos seus Excelent1551mos Vereadores estara destlnando Verbas relatlvas a5
Emendas Impos1t1vas no Valor de R$ 1. 000 00. ‘2

~ . N

- , Conforme exposto pessoalmente ao0s Excelent1551mos Vereadores sobre a
co nece531dade da complementagao de equlpamentos e ferramentas de Salvamento Veicular
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\

atend1mento de ocorren01a\ de. natureza a01ma espec1ﬁcada reduzmdo de forma s1gmﬁcat1va o ;
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- 3
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